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همانطور که می دانیم اسباب بازی ها نقش مهمی در یادگیری و رشد کودکان، بهبود مهارت ها و سرگرمی 

آنها دارند؛ با این حال اسباب بازی ها باید دارای طراحی ایمن، مواد اولیه استاندارد و مطمئن باشند تا ضمن 

حفظ امنیت کودکان از آسیب  به آنها جلوگیری شود )1(.

با  آسیب دیدگی مرتبط   150,000 ایالات متحده،  ایمنی محصولات مصرفی  برآوردهای کمیسیون   طبق 

اسباب بازی در کودکان طی یک سال، به اندازه ای جدی بوده که نیاز به درمان اورژانسی در بیمارستان بوده 

است )2(. دسته ای از این اسباب بازی ها به شکل لوازم آرایش در اختیار کودکان قرار داده می شوند. امروزه این 

اسباب بازی های آرایشی مخصوص کودکان، مانند دراور و میز آرایشی که شامل سایه چشم، رژگونه پودری، 

رژ لب و لاک ناخن هستند، فروش بالایی را در بازار به خود اختصاص داده اند. این نوع اسباب بازی ها اغلب 

توسط تولیدکنندگان اسباب بازی ساخته می شوند و چون تحت نظارت سازمان های مرتبط با استانداردهای 

لوازم آرایشی نیستند فقط می توان از آنها برای آرایش عروسک ها استفاده کرد. بنابراین، خطرات ایمنی 

بالقوه ای برای کودکان در صورت استفاده از چنین اسباب بازی هایی به عنوان لوازم آرایشی خود کودکان 

وجود دارد. 

اسباب بازی ها نقش مهمی در یادگیری و رشد کودکان، بهبود مهارت ها و سرگرمی آنها دارند؛ با این 
حال اسباب بازی ها باید دارای طراحی ایمن و مواد اولیه استاندارد باشند تا ضمن حفظ امنیت کودکان 
از آسیب  به آنها جلوگیری شود. امروزه اسباب بازی های آرایشی مخصوص کودکان، مانند دراور و میز 
آرایشی که شامل سایه چشم، رژگونه پودری، رژ لب و لاک ناخن هستند، منابع بالقوه مواد شیمیایی 
می باشند و در صورت تولید نامناسب و سمی شدنشان )حاوی عناصر معدنی، آلرژن ها و سرطان زاها 
شوند( و مواجهه طولانی مدت با آنها، عوارض جانبی مختلفی ایجاد می کنند. کودکان معمولاً ناخواسته 
از طریق دهان، بلع، استنشاق، تماس پوستی و چشمی در مقیاس های مختلفی در معرض این مواد 
شیمیایی سمی که در اسباب بازی های آلوده وجود دارند، قرار می گیرند که به مرور زمان می توانند در 
بدن تجمع یابند. همچنین مواد معطری که به اسباب بازی های آرایشی اضافه می شوند به طور بالقوه 
آلرژی زا هستند و می توانند باعث بیماری های تنفسی )مانند آسم و رینیت(، سمیت عصبی، اختلال غدد 
درون ریز و درماتیت تماسی در کودکان شوند. بنابراین این محصولات با عدم نظارت صحیح بر تولید و 

مصرفشان از منابع بالقوه ایجاد مشکلات سلامتی در کودکان هستند.



متفاوت  محصول  نوع  دو  اسباب بازی   و  آرایشی  لوازم  صنعت،  در 

با قوانین، مقررات، استانداردها و  از آنها مطابق  هستند که هر کدام 

مدیریت  و  نظارت  مقررات  طبق  می شوند.  تولید  خود  ویژه  الزامات 

برای  شیمیایی  صنایع  از  شده  تولید  محصولات  به  آرایشی،  لوازم 

استفاده روزانه بر روی سطوح بدن مانند پوست، مو، ناخن و لب ها به 

منظور تمیز کردن، محافظت، زیباسازی و آرایش، لوازم آرایشی گفته 

هستند  اسباب بازی ها  در  که  آرایشی  محصولات  حالیکه  در  می شود. 

فقط باید برای آرایش کردن عروسک ها استفاده شوند و لوازم آرایشی 

با  تولید و مصرفشان مطابق  انسان نیستند و  مورد استفاده توسط 

)3(. بر  قوانین و استانداردهای ایمنی اسباب بازی ها تنظیم می شوند 

اساس شواهد موجود، اکثریت قریب به اتفاق کودکان زیر دوازده سال، 

آرایشی استفاده کرده اند که حاوی  از اسباب بازی  از زمان  در مقطعی 

مواد شیمیایی مضر و گاهی سرطان زا بوده اند. کودکان ممکن است به 

صورت ماهانه، روزانه و یا برای ساعت ها از این لوازم آرایشی استفاده  

کنند؛ و طبق گزارش های موجود برخی از آنان ناخواسته این لوازم آرایشی 

را بلعیده اند.

بدن،  اکلیل  صورت،  رنگ  که  می دهند  نشان  شده  انجام  مطالعات 

برق لب و لاک ناخن که در بسته بندی های رنگی و جذاب که با تصاویر 

به کودکان  و  تزئین شده اند  بصورت فانتزی  و  شخصیت های کارتونی 

سرب،  جمله  از  سمی  شیمیایی  مواد  حاوی  اغلب  می شوند،  عرضه 

کادمیوم، آزبست، فتالات و فرمالدئید هستند. حتی در محصولاتی که به 

عنوان غیرسمی، ارگانیک یا طبیعی تبلیغ می شوند نیز باید احتیاط لازم را 

در نظر گرفت، زیرا چنین اصطلاحاتی توسط سازمان غذا و داروی ایالات 

متحده برای لوازم آرایش تعریف نشده  است و بنابراین معنای قانونی 

مخصوص  آرایشی  لوازم  مانند  کودکان،  آرایشی  لوازم  واقع  در  ندارد. 

بزرگسالان، تحت نظارت جدی و استانداردی قرار نمی گیرند )5 و4(.

مطالب ذکر شده در حالی است که برخلاف بزرگسالان، پوست کودکان 

زیر ۲۱ سال، به ویژه نوزادان و کودکان زیر سه سال، عملکرد محافظتی 

و  خارجی حساس تر  تحریک مواد  به  پوستشان نسبت  و  ندارد  کاملی 

آسیب پذیرتر است. رژ لب، رژگونه پودری و سایر محصولاتی که مطابق با 

استانداردهای عمومی اسباب بازی ها تولید می شوند، ممکن است حاوی 

موادی باشند که نباید به عنوان مواد تشکیل دهنده استفاده شوند )3(.



گروهی از عناصر معدنی که به عنوان ناخالصی به اسباب بازی ها اضافه می شوند تا پایداری، روشنایی، 

یا مزمن، می توانند مشکلات  از مواجهه حاد  ایجاد کنند، پس  آنها  را در  انعطاف پذیری و رنگ مطلوب 

سلامتی متعددی ایجاد کنند. در واقع اسباب بازی ها منابع بالقوه مواد شیمیایی هستند و در صورت 

تولید نامناسب و سمی شدنشان )حاوی عناصر معدنی، آلرژن ها و سرطان زاها شوند( و مواجهه طولانی 

مدت با آنها، عوارض جانبی مختلفی ایجاد می کنند. کودکان معمولاً ناخواسته از طریق دهان )به دلیل 

رفتارهای معمول آنها مانند دست در دهان کردن، جویدن ناخن، مکیدن انگشت(، بلع، استنشاق )لوازم 

آرایش پودری به راحتی قابل استنشاق است و به طور بالقوه برای ریه های کودکان آسیب زا هستند(، 

تماس پوستی و چشمی در معرض این مواد شیمیایی سمی که در اسباب بازی های آلوده وجود دارند، قرار 

می گیرند. 

عناصر معدنی مانند آنتیموان )Sb(، آرسنیک )As(، کادمیوم )Cd(، کروم )Cr(، کبالت )Co(، مس )Cu(، سرب 

)Pb(، منگنز )Mn(، جیوه )Hg(، نیکل )Ni( و روی )Zn( در مقیاس های مختلفی در محصولات اسباب بازی 

آرایش و رنگ ها وجود دارند و پس از قرار گرفتن در معرض آنها، به مرور زمان می توانند در بدن تجمع یابند 

که در صورت جذب، می تواند به سیستم های مختلف بدن آسیب برساند، به عنوان مثال، ممکن است بر 

رشد فکری کودکان تأثیر منفی بگذارد.

 همچنین مواد معطری که به اسباب بازی های آرایشی اضافه می شوند تا از بوهای نامطبوع جلوگیری 

آلرژی زا هستند و می توانند  بالقوه  را افزایش دهند، به طور  آنها برای مصرف کنندگان  یا جذابیت  کنند 

باعث بیماری های تنفسی )مانند آسم و رینیت(، سمیت عصبی، اختلال غدد درون ریز و درماتیت تماسی 

در کودکان شوند )6(.

از سوی دیگر، کودکان به دلیل متابولیسم ناکافی، سیستم سم زدایی کامل نشده، سرعت جذب بالا، 

این  برابر  در  ایمنی ضعیف تر  و سیستم  بزرگسالان  به  بدن نسبت  وزن  واحد  در  بیشتر  غذای  مصرف 

عناصر سمی آسیب پذیرتر هستند. علاوه بر این، معمولا محصولات آرایشی اسباب بازی، روی نازک ترین و 

ضعیف ترین قسمت های بدن کودک مانند صورت و چشم اعمال می شوند که خطر سلامتی بیشتری را 

ایجاد می کند.



ایجاد مشکلات  بالقوه  از منابع  و مصرفشان  تولید  بر  با عدم نظارت صحیح  این محصولات  بنابراین 

سلامتی در کودکان هستند.

 در پایان جهت کاهش آسیب ناشی از اسباب بازی های آرایشی و غیراستاندارد، نکات زیر حین خرید برای 

کودکان و استفاده از آنها می بایست مورد توجه قرار گیرد: 

استفاده  از کشورها،  استانداردهای بسیاری  آرایش کنند. طبق  نباید  زیر سه سال  و کودکان  نوزادان   .1

نوزادان و کودکان صفر تا سه ساله از مواد شیمیایی، محدود به تمیز کردن، مرطوب کردن، مراقبت از مو، 

ضد آفتاب، تسکین دهنده و طراوت بخش است. به عبارت دیگر، لوازم آرایشی مورد استفاده نوزادان و 

کودکان زیر سه سال شامل آرایش نمی شود. بنابراین، اگر برچسب لوازم آرایشی ادعا کند که نوزادان و 

کودکان زیر سه سال می توانند از آن محصول استفاده کنند، غیرقانونی تلقی می شود. 

2. ترکیب تشکیل دهنده محصول می بایست به طور کامل بر روی اسباب بازی آرایشی کودکان نوشته 

شده باشد و این محصولات باید شماره مجوز تولید و برچسب های استاندارد و یا برچسب واردات قانونی 

را داشته باشد.

3. به کودکان موارد ممنوعیت اسباب بازی آرایشی آموزش داده شود به طور مثال توضیح داده شود که 

این وسایل قابل استفاده برای خردسالان یا استعمال بر روی پوست و نقاط دیگر بدن نیستند.

4. قانون شستن دستها بعد از استفاده، به کودکان آموزش داده شود و از برخورد دست ها حین بازی با 

چشم و دهان خودداری شود.

5. با راهنمایی مناسب در حد امکان این نوع اسباب بازی ها حذف و با اسباب بازی ایمن تری جایگزین شوند.

انتخاب شود که به وضوح  یا محصولاتی  یا کم تر معطر استفاده شود و  از محصولات بدون عطر   .6

ترکیبات عطر خود را نوشته باشد. 

7. اتاق  کودکان با تهویه مناسب تجهیز شود تا استنشاق مواد شیمیایی آزاد شده از اسباب بازی ها کاهش یابد.
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تیر  ماه 1404

همچنین توجه به نکات زیر توسط دولت ها و سازمان های ذیربط ضروری است: 

1. لوازم آرایشی کودکان چه در تولید و چه در واردات نیاز به وضع مقررات سخت گیرانه، تولید ایمن تر، 

ارزیابی  دقیق تر و آزمایش های سم شناسی استاندارد و مناسب دارد. مواد تشکیل دهنده محصول نهایی 

می بایست استانداردهای فنی ایمنی لوازم آرایشی را برآورده کند و نه اینکه صرفا به رعایت استانداردهای 

ایمنی اسباب بازی اکتفا شود. 

2. مقررات ایمنی پس از عرضه به بازار، از جمله نمونه برداری و آزمایش، نظارت بر واکنش های نامطلوب 

و نظارت بر خطرات نیز انجام شود. 

آگاه  شوند  اسباب بازی های کودکان  آلاینده های معدنی در  بالقوه سمی  اثرات  از  باید  تولیدکنندگان   .3

و در طول فرآیندهای تولید خود، مصرف تمام عناصر معدنی سمی را کاهش داده یا حذف کنند. تمام 

مواد )مانند مواد شیمیایی و خام( و تجهیزاتی که در فرآیند محصولات آرایشی اسباب بازی دخیل هستند، 

می بایست قبل از تولید آزمایش و کنترل شوند.

4. افزایش آگاهی عمومی در خصوص اثرات سمی این مواد و حد مجاز مواجهه با آنها، به ویژه به والدین، 

طبق برنامه های آموزش همگانی توسط سازمان های مربوطه انجام شود )9و 8 و 7(.




